Samland. p. VII. En autem ipsas literas, quas Faeer V. R. accura-
tissime transscripsit,
I. Literae Joannis episcopi.

In nomine Domini Amen. ‘Nos frater Johannes Dei gracia et
apostolice sedis prouidencia Sambiensis ecclesie episcopus, fr. Ber-
tramus prepositus et fr. Zacharias Decanus totumque eiusdem ec
clesie Capitulum Vniuersis et singulis presentibus et futuris ad quos
presens scriptum peruenerit uolunus esse notum, Quod cum oceasione
fabrice siue structure quas pro ecclesia nostra Cathedrali in Insula
prope Ciunitatem Konigsherg, ut apparet, erigere et edificare iam
aliqualiter incepimus, inter Venerabilem in Christo fratrem Lud-
derum’ Ordinis hospitalis Sancte Marie Jerosolimit. domus theuto-
nicorum generalem Magistrum Dei gracia natum ducem Brunswi-
censem  ceterosque eiusdem Ordinis fratres ex una, Nosque epi-
Scopum et Capitulum jam dictos ex altera, quedam’ dissensionis
materia exorta fuisset, nos hincinde amicabiliter et concorditer in
unionem deuenimus infrascriptam, videlicet, Quod nos uolumus et
promittimus et taliter disponendum duximus, quod in Insula predicta
fnon castrum aut municionem construemus, sed chorum, claustrum ef
ceelesiam pulchre et decenter secundum exigenciam nostram ad Simi-
litudinem Cathedralis ecclesie, claustri et mansionis religiosarum
personarum muris et testudinibus construemus, Ita quod pauniment:
Chori, claustri et ecclesie nostre tante sint altitudinis prout nun:
campestres lapides in muro Chori per circuitum sunt locati, et paries
inter Chorum et ecclesiam unius uirge mensuralis altitadinem :
pauimento habeat, et quatuor laterum spissitudinem obtineat, in
quo eciam pariete ad introitum Chori duo locabuntur. ostia, inter
que altare construetur et desuper per columpnarum ststentacionem
testudo erigetur cuius summitas pro lectura euangelii, organorum
locacione remaneat et ambone. Quibus sic dispositis eundem parietem
nulla alia eleuacione muri usque ad summitatem Chori testudinis
obstruemus, Campanilia uero’ dicte ecclesie nostre secundum for-
mam et disposicionem Culmensis ecclesie construemus. Volumus
eciam et promittimus in edificiis claustri nostri sic procedere gquod
Parietes claustri ipsius tam exteriores quam interiores a pauimento
usque ad summum ipsorum in altitudine viginti quatuor pedum muris
) *
o~

ipsius auctoritate incepisse #), et qu

idem ab initio ne assentiente

O ——

exaltentur, ultimas vero parietes interins et exterius versus Ciuita~
tem Knypabe positas de lignis coustructibilibus facere debemus et
inter ligna cum spissitudine unius lateris et dimidii uolumus soli-
dare. Nolentes et non debentes eundem locum muro ac. fossatis aut
quibuslibet aliis munimentis firmare nisi Indulto et licencia "Ma-
gistri et fratrum desuper preobtentis. Adiacentes quod si ‘contra-
rium premissis quogquain tempore attemptare uideremur, extunc ta-
lia corrigendi et secundum prehabitum modum disponendi magister
et fratres predicti habere debent plenariam potestatem, Promittimus
eciam quod dicta Kcclesia nostra cum suis edificiis nullam_specialem
firmitatem et municionem in ipsa Insula habeant sed simul cum illa
parte Ciuitatis Knipabe que in eadem Insula cum nostra Ecclesia si-
fuatur sub una eademgue firmitate debeant contineri. Addicimus
insuper quod tempore fuge necessitate nobis iucumbente aliquos
homines nostros vocabimus ut una cum hominibus fratrum possimus
nos domino cooperante a quibuslibet inimicorum insultibus defensare.
Et ut premissa omnia et singula perpetue firmitatis robur obtineant
ea presentis scripti patrocinio confirmamus. Cui in signum euidens
nostrum ac Capituli nostri sigilla duximus appendenda. ~ Actum et
datum in Konigsberg quinto ldus Septembris anno a: natiunitate Do-
mini MCCCXXXIIL  Testes huius rei sunt honorabiles viri Ma-
sister Weczelo Warmiensis et Darhatensis Fcclesiarum Canonicus,
Dominus Johannes Culmensis Ecclesie plebanus, frater Hinricus Ca-
pellanus et Johannes notarius generalis magistri supradicti, Johannes
notarius ecclesie nostre et quamplures alii fide digni.
[I. Literae Luderi magistri generalis.

In nomine Domini amen. Nos frater Ludderus Ordinis hospi-
talis beate Marie Iherosolimit. domus Theuton. generalis Magister,
Dei gracia natus dux Brunswicensis, Vniversis presentem literam
inspecturis volumus esse notumn. Quod cum occasione fahrice, seu
structure quas pro sua ecclesia cathedrali in insula prope Ciuitatem

nostram Konigsberg Venerabilis in Christo pater dominus Johannes
clest Capitulo, fratre Bertra-

Sambiensis ecclesie episcopus una cum Sdo
ne preposito, fratre Zacharia Decano et aliis, ut apparet, erigere
Nos-

conceperunt, -intex eosdem ex vna,

et edificare, iam aliqualiter
ltera, quedam dissensionis materia sub-

que et fratres nostros ex a
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quidem Ludero magistro generali hoc fecisse,

e ——

orta fuisset,
wenimas infrascriptam. Videlicet quo
ciis absque nostra et f
pedimento procedere deheant, ohservata forma et
vius annotatis, Scilicet quod dominus
dicti in prefata Insula non Castrum au
sed Chorum et ecclesiam ipsorum pulchre et decen

Nos hincinde concorditer et amicabiliter in unionem de-
d iidem ammodo in suis edifi-
libet et im-
disposicione infe-
episcopus et Capit
t municionem edificabunt,
ter secundum eo-
claustri et

ratrum nostrorum prohibicione qua

rum exigenciam ad similitudinem Cathedralis ecclesie,

mansionis religiosarum per
debent, Ita quod pavimenta Chori,
fiant altitudinis, sicut iam campe
per circuitum sunt locati, et paries i
virge mensuralis altitudinem a pauimento

bunt ostia, inter que altare construent,
sustentacionem testudinem erigent, cuius summita
gelii, organorum locacione remaneat et ambone.

tis eundem parietem nulla ali
que ad summitatem Chori testudinis supradicti.

. cri e it ot

g o L e

A

B claustri ipsius tam interiores quam
predictum est, usque ad summum ipsorum,
pedum muris exaltentur. Vlitimos uero par

S
uersus Ciuitatem Pregormunde se extenden
facient et inter ligna cum spissitudine un
i~ dabunt. Nec debent ipsum locum muro ac fossatis aut quibuslibet
Ty : aliis firmare munimentis nisi indulto e
m nostrorum desuper preobtentis.
34 quam tempore attemptare presument, quod absit,
m fratres nostri talia corrigendi et secundum premi
\S nendi liberam habebimus facultatem. Insuper pre
R sia cum suis edificiis nullam special
e : habeat, sed simul cum illa parte Ciuitatis nostre. Pregormunde, que
- in eadem Insula cum ipsorum situatur ecc

‘ maneat firmitate. Prefatus quoque preposi

sonarum muris et testudinibus construere
ecclesie et claustri ipsorum tante
stres lapides in muro ipsius Chori
nter Chorum et ecclesiam unius
habeat, et quatuor laterum
spissitudinem obtineat. In quo periete ad introitum Chori duo loca-

et desuper per columnarum
s pro lectura euan-
Quibus sic disposi-
a muri elevatione obstruere debent us-
Campanalia® quoque
formam ecclesie

dicte ecclesie sue faciant secundum disposicionem et
, quod parietes

Culmensis. In edificiis vero claustri sui sic procedent
exteriores a pauimento,
in altitudine uiginti guatuor
ietes interiores et exteriores
tes de lignis constructibilibus
ius lateris et «dimidii soli-

¢ licentia nostra et fratrum

Si uero contrarium premissis guo-
ex tun¢ Nos et

ssum modum dispo-
fata ipserum eccle-
lem firmitatem uel municionen:

lesia sub una eademgque re-
tus et Capitulum qui pso
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»occasione fabrice seuw structure guas pro sua ecclesia cathe-
drali in insula prope civitatem Konigsberg Joannes episcopus
cum suo capitulo erigere et edificare Jam aliqualiter concepe-

tempore fuerint necessitate incumbente aliquos ex hominibus suis
uocabunt, ut una cum hominibus nostris possint se cooperante Do-
mino a quibuslibet inimicorum insultibus defensare. Tristegas insu-
per suas faciant super aquas. Kt partem ipsorum insule predicte

contra Ciuitatem Pregormunde antedictam eclaudend; et circumdandi,
si uoluerint, plancis breuibus

siue septis in altitudine unius uirge
mensuralis liberam habeant aptionem. Quam quidem ordinacionem
sic inter dominum Episcopum et eius Capitulum predictos, Nosque
et fratres nostros habitam ut premissum est, uolumus et promittimus
una cum fratribus nostris in  omnibus suis clausulis inuiolabiliter
obseruare. In cuius rei testimonium et-robuy perpetue firmitatis pre-
sentes conscribi fecimus et sigilli nostri appensione muniri. Datum
Konigsherg Idus Septembris Anno Domini M°CCC°XXXIII® presen-
tibus dilectis nostris Theoderico de Aldenburg, Summo ordinis Mar-
schalco, fratre Rudigero de Talheim, Commendatore in Brandenburg,
fratre Sighardo de Swarzburg, Commendatore in Graudenz, fratre
/ Friderico de Liebenzelle, Commendatore in Goluba, fratre Heinrico
Capellano nostro, fratribus Cunrado de Garthowe, Ottone -Dobirmer
sociis nostris, fratre Hartungo uicecommendatore domus Konigsberg,
fratre Johanne magistro piscarie ibidem, Johanne Canonico ecclesie
Varmiensis Hermanno de Camenata notariis nostris et pluribus
aliis fidedignis.

22) In extrema parte Ecclesiae orientali, cui nomen dixere sepulerum
_ principum (Fiirstengruft), et qua’'nunc tumulus 4Zberss ducis-conspicitur,
nuperrime reperimus cippum permagnum quadratum, sed quod dolendum

est fractum, in cujus quatuor lateribus 4. Hageneus Cl. inscriptionis
mancae partem legit. quam nobiscum benevole communicavit